Томская область Томский район

Муниципальное образование «СПАССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ

Официальное периодическое печатное издание, предназначенное для опубликования

правовых актов органов местного самоуправления Спасского сельского поселения
и иной официальной информации

Издается с 2005 г.                            №42                   14.05.2021
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«СПАССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 мая  2021                                                                                                         № 90

О введении на территории Спасского сельского

 поселения особого противопожарного режима

              В связи с высоким уровнем  пожарной опасности, ухудшением пожароопасной обстановки и угрозой возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами на территории Томского района, руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 г.№69-ФЗ «О пожарной безопасности, Федеральным законом от 21.12.1994 «68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера,   постановлением Томской области от 12.05.2021  №180а -ОЗ «Об установлении особого противопожарного режима на территории Асиновского, Зырянского, Кожевниковского, Первомайского, Тегульдетского, Томского, Шегарского районов Томской области» пожарной безопасности в Томской области», постановления Администрации Томского района от 13.05.2021 № 195 «О выполнении мероприятий особого противопожарного режима» постановляю:

1. Организовать выполнение на территории муниципального образования «Спасское сельское поселение»   требований  особого противопожарного режима, которым запрещается:

- разводить огонь и проводить пожароопасные работы в лесных массивах и территориях, прилегающих к населенным пунктам, объектам экономики и инфраструктуры;

  - производить профилактические отжиги, выжигание сухой растительности, в том числе на земельных участках из состава земель сельскохозяйственного назначения, а так же на земельных участках  из состава земель  населенных пунктов, расположенных в территориальных зонах сельскохозяйственного использования;

- оставлять горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло (стеклянные бутылки, банки и др.), промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными веществами материалы (бумагу, ткань, паклю, вату и др.) в не предусмотренных специально для этого местах;

- заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнем вблизи  машин, заправляемых горючим;

- загрязнять леса бытовыми, строительными, промышленными отходами, мусором и совершать иные действия, которые могут спровоцировать возникновение и распространение огня.

2. С введением особого противопожарного режима:

- организовать незамедлительное проведение проверок вероятных возгораний («термоточек»), выявленных по результатам космического мониторинга или иным способом.

 - организовать совместно с участковым уполномоченным полиции ОМВД по Томскому району  Малаховым А.С.( по согласованию) и инспектором отделения надзорной деятельности Томского района УНД и ПРГУ МЧС России по Томской области (по согласованию) проведение разъяснительной работы и внеплановые противопожарные инструктажи с населением,, в первую очередь с гражданами, ведущими асоциальный образ жизни, престарелыми, инвалидами, безработными и многодетными семьями о мерах пожарной безопасности, правилах поведения при обнаружении пожара и действиях при  пожаре;

 -  обеспечить необходимые запасы первичных  средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря,

-  обеспечить  беспрепятственные подъезды к зданиям, строениям и сооружениям, к  источникам противопожарного водоснабжения;

- привести в работоспособное состояние системы оповещения населения о возникновении  чрезвычайных ситуациях;

- провести проверки состояния наружного противопожарного водоснабжения, принять меры по приведению их в исправное состояние;

- принять иные дополнительные меры пожарной безопасности, не противоречащие действующему законодательству.

3. Руководителям предприятий, индивидуальных предприятий, главам крестьянско-фермерских хозяйств,  председателям садоводческих объединений:

-  обеспечить необходимые запасы первичных  средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря;

- принять необходимые меры по своевременному обкосу травы, очистке территорий от горючих отходов и  мусора, противопожарному обустройству  территорий и проведению иных мероприятий, препятствующих переходу огня на здания и сооружения в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

-     принять иные дополнительные меры пожарной безопасности не противоречащие действующему законодательству.

6. Управляющему Делами Администрации Спасского сельского поселения  разместить настоящее постановление на официальном сайте Спасского сельского  поселения и опубликовать в информационном бюллетене Спасского сельского поселения.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения

(Глава Администрации)
Е.Ю. Пшеленский

В дело 01-03
Тираж  20 экз,   ответственный за выпуск  Е.А.Лущеко